quod in juvenibus et adhuc solidioris ætatis, his dumtaxat qui labore, et ardentissimo studio, vitæ quoque sanctimoniam, et orationis ad Domium Jesum frequentia, scientiam consecuti sunt, frigaat sapientia, quæ in perisque senibus ætate marcescit; sed quod adolescentia multa corporis sustinet bella, et inter incentiva vitiorum et carnis titillationes, quasi ignis in lignis viridibus suffocatur, et suum non possit explicare fulgorem. Senectus vero eorum qui adolescentiam suam honestis artibus instruxerunt, et in lego Domini meditati sunt die ac nocte, ætate lit doctorum, usu tritior, processu temporis sapientior, et veterum studiorum dulcissimos fructus metit (*Confer. Prefat. lib. II, in Amos*). Unde et sapiens ille vir Græciæ Themistocles, cum expletis centum et septem annis, se mori cernebat, dixisse fertur se dolere quod tunc egerederet vitæ quando sapere coepisset. Plato octogesimo primo anno scribens, mortuus est. Et Isocrates nonaginta et novem annos in docendi scribendique labore complevit. Tæce cæteros Philosophos, Pythagoram,

15

telle preuve de sagesse que la sévérité du tribunal devint pour lui l'admiration d'un théâtre. Il ne faut pas s'en étonner, quand on songe que Caton le Censeur, le plus éloquent des Romains de son époque, ne rougit ni ne désespéra d'appréhender dans la vieillesse la langue et la littérature des Grecs (1). Homère nous raconte aussi que de la langue de Nestor, vieillard en quelque sorte décrépît, coulait une parole plus douce que le miel. La signification mystique du nom même d'Abisag se rapporte à la sagesse plus grande des vieillards. Il signifie *surabondance* ou *rugissement de mon père*. Le premier mot est ambigu; mais il doit être pris ici dans le sens du bien : c'est la vertu qui se trouve plus grande dans la vieillesse, c'est la sagesse qui s'épanche et déborde. Ailleurs la surabondance s'entend de la superfluité, de ce qui n'est pas nécessaire. Le rugissement signifié par le nom d'Abisag, c'est à proprement parler celui que les flots de la mer font entendre et qui semble venir du large. Nous comprenons par là que le tonnerre de la parole divine, quelque chose de supérieur à la voix humaine, réside abondamment dans les vieillards. Quant au nom de Sunamite, nous le traduirions en notre langue par *brûlante* ou *rouge*; ce qui nous montre assez le feu de la sagesse s'enflam-

(1) Il y a là bien des traits qui semblent emprunter au Dialogue de Cocron sur la Vieillesse. Jérôme était nourri des anciens; il ne faut pas s'étonner de pareilles reminiscences. La comparaison offrirait ici plus d'un genre d'intérêt.

Democritum, Xenocralem, Zenonem et Cleantem, qui jam ætate longæva in sapientia studiis floruerunt. Ad Poetas venio, Homerum, Hesiodum, Simonidem, Stesichorum, qui grandes natu, cygneum nescio quid, et solito dulcius, vicina morte, cecinerunt. Sophocles cum præpter nimiam senectutem et rei familiaris negligentiam, a filiis accusaretur amentia, (Ædipi fabulam, quam nuper scripserat, recitavit iudicibus; et tantum sapientia in ætate jam fracta specimen dedit ut severitatem tribunalium in theatri favore verteret. Nec mirum, cum etiam Cato Censorius, Romani generis disertissimus jam et senex, Græcæ litteras dicere nec erubescit nec desperaverit. Certe Homerus refert quod de lingua Nestoris, jam vetuli et pene decrepiti, dulcor melle oratio fluxerit. Sed et ipsius nominis *Abisag* sacramentum, sapientiam secum indicat ampliore. Interpretatur enim, « pater meus superfluous, vel patris mei rugitus. » Verbum *superfluous* ambiguus est; sed in presenti loco virtutem sonat, quod amplius sit in senibus, et redundans ac larga sapientia. In alio autem loco superfluous, quasi non necessariis ponitur. *Abisag* autem, id est, *rugitus*, proprie nuncupatur, cum maris fluctus resonat, et ut

mani par la lecture des Livres saints. Sans doute il a trait au mystère du sang divin; mais il n'en indique pas moins la chaleur inhérente à la sagesse. Voilà pourquoi la sage-femme dont il est parlé dans la Genèse, xxxv, attachait un ruban rouge à la main de Pharès; et ce dernier nom même échet à l'enfant parce qu'il signifie *séparation*: Pharès divisa le mur qui séparait les deux peuples. La courtisane Rahab, type de l'Église, suspendit aussi une draperie rouge, figure du mystère sanglant, afin d'être sauvée quand Jéricho serait détruite. De là vient également que dans un autre endroit l'Écriture dit des saints : « Voilà ceux qui sont venus des flammes de la maison du père Rechab. » I *Paral.* ii, 35. Notre Seigneur dit aussi dans l'Évangile : « Je suis venu porter le feu sur la terre, et je ne demande qu'à le voir brûler. » *Luc.* xii, 49. Le feu brûlait au cœur des disciples, et les obligeait à s'écrier : « Est-ce que notre cœur ne brûlait pas au dedans de nous-mêmes tandis qu'il nous parlait dans le chemin et qu'il nous expliquait les Écritures? » *Ibid.* xxiv, 32.

4. Pourquoi tant de choses entassées dans ce long début? Pour que vous n'attendiez pas de moi de puériles déclamations, des fleurs de rhétorique, des mots sonores et flatteurs, des traits

ita dicam, de pelago veniens fremitus auditur. Ex quo ostenditur abundantissimum, et ultra humanam vocem divini sermonis in sonibus tonitruum commorari. Porro *Sunamitis* in lingua nostra *coccinea* dicitur, ut significet calere sapientiam et divina lectione fervere; quod licet Dominici sanguinis indicet sacramentum, tamen et fervorem ostendit sapientie. Unde et obsterix illa in Genesi, xxxvii, coccinum ligat in manu Pharos, qui ab eo quod parielem diviserat, duos aut populos separantem, *divisoris*, id est, *Pharos*, sortitus est nomen. Et Rahab meretrix in typo Ecclesie restitutum, obsterium sanguinis continentem, ut Jericho perempto domus ejus salvaretur, appendit (al. addidit) *la fenestra*. Unde et in alio loco de viris sanctis Scripturas commemorat : « Hi sunt qui venerunt de calore domus patris Rechab. » I *Paral.* ii, 55. Et Dominus nostrus in Evangelio : « Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quam volo ut ardeat. » *Luc.* xii, 49. Qui in discipulorum corda succensus, cogebat eos dicere : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? » *Id.* xxiv, 32.